АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ________________ года № ________
пос. Ильинское-Хованское

Об утверждении Порядка установления и взимания   родительской
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных

образовательных учреждениях Ильинского муниципального района,
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования.

            В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 N
273-ФЗ   "Об  образовании  в  Российской  Федерации»  администрация
Ильинского муниципального района Ивановской области  п о с т а н о в л я
е т:

1.   Установить   с   01.04.2024  Порядок   установления  и  взимания
родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных  учреждениях  Ильинского  муниципального  района,
реализующих  основную  общеобразовательную  программу
дошкольного образования (далее Порядок) (прилагается).

2.   Руководителям  образовательных  учреждений  Ильинского
муниципального  района,  реализующих  основную
общеобразовательную  программу  дошкольного  образования,
обеспечить  поступление родительской платы за  присмотр и  уход в
установленные  сроки  и  в  строгом  соответствии  с  утвержденным
Порядком.

     3. Отменить постановление  администрации Ильинского муниципального
района  Ивановской  области  от  07.03.2023  года  № 81   «Об  утверждении
Порядка установления и взимания   родительской платы за присмотр и уход
за  детьми  в  муниципальных  образовательных  учреждениях  Ильинского
муниципального  района,  реализующих  основную  общеобразовательную
программу дошкольного образования».
    4.   Опубликовать  (обнародовать)  настоящее  постановление  в
официальном  сетевом  издании  –  официальном  сайте  Ильинского
муниципального  района  Ивановской  области   www      .      admilinskoe      .      ru      .  в
информационно-коммуникационной сети «Интернет».
    5.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования  (обнародования).

http://www.admilinskoe.ru/

    6.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  отдел
образования администрации Ильинского муниципального района.

Глава  Ильинского
муниципального района:                                                 С.И.Васютинский.

Приложение
к  постановлению администрации

Ильинского муниципального района
от ___________ г. №_________

Порядок
 установления и взимания   родительской платы за присмотр и уход за
детьми в муниципальных образовательных учреждениях Ильинского

муниципального района, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования.

1.  Настоящий  Порядок  определяет  правила  установления,  а  также
взаимодействие  родителей  и   образовательных  учреждений  по  внесению
родительской  платы  за  присмотр  и  уход  за  детьми  в  муниципальных
образовательных  учреждениях  Ильинского  муниципального  района,
реализующих  основную  общеобразовательную  программу  дошкольного
образования  (далее - родительская плата).

2.  Родительская  плата  в  образовательных  учреждениях,  реализующих
основную  общеобразовательную  программу  дошкольного  образования,
устанавливается  в  едином  размере  по  всем  учреждениям  Ильинского
муниципального района.

3.  При  установлении  родительской  платы  учитываются  затраты
учреждений,  за  исключением  расходов  на  реализацию  образовательной
программы  дошкольного  образования,  расходов  на  содержание
недвижимого  имущества  образовательных  учреждений,  реализующих
образовательную программу дошкольного образования, а также расходов на
осуществление переданных государственных полномочий.

4.  Перечень  затрат,  учитываемых при установлении родительской платы,
включает:
4.1. Оплату труда и начисления на оплату труда, работников, организующих
и осуществляющих присмотр и уход за детьми.
4.2. Приобретение услуг, в том числе:
- услуги связи;
- транспортные услуги;
- коммунальные услуги;
- арендная плата за пользование имуществом;
- работы, услуги по содержанию имущества;
- прочие работы, услуги.
4.3.  Увеличение  стоимости  основных  средств,  необходимых  для
осуществления присмотра и ухода за детьми.
4.4.  Увеличение  стоимости  материальных  запасов,  необходимых  для
осуществления присмотра и ухода за детьми.
4.5. Прочие расходы.
5.  Родительская  плата  не  взимается  в  образовательных  учреждениях,
реализующих  образовательную  программу  дошкольного  образования,  за

присмотр  и  уход  за  детьми-инвалидами,  детьми-сиротами  и  детьми,
оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной
интоксикацией.
Родительская  плата  не  взимается  в  образовательных  учреждениях,
реализующих  образовательную  программу  дошкольного  образования,  за
присмотр и уход за детьми из многодетных семей.
Размер родительской платы за  присмотр  и уход  за  детьми,  пасынками и
падчерицами граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том
числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой
с  24  февраля  2022  года,  из  числа  военнослужащих  и  сотрудников
федеральных  органов,  в  которых  федеральным  законом  предусмотрена
военная  служба,  сотрудников  органов  внутренних  дел  Российской
Федерации,  граждан  Российской  Федерации,  заключивших  после  21
сентября  2022  года  контракт  в  соответствии  с  пунктом  7  статьи  38
Федерального  закона  от  28.03.1998  №53-ФЗ «О воинской  обязанности  и
военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в
выполнении  задач,  возложенных  на  Вооруженные  силы  Российской
Федерации,  сотрудников  уголовно-исполнительной  системы  Российской
Федерации,  выполняющих (выполнивших)  возложенные  на  них  задачи  в
период  проведения  специальной  военной  операции,  а  также  граждан,
призванных  на  военную  службу  по  мобилизации  в  Вооруженные  Силы
Российской  Федерации,  посещающими  муниципальные  образовательные
учреждения Ильинского муниципального района, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования,  уменьшается
с  учетом  очередности  рождения  детей,  пасынков  и  падчериц  граждан  –
участников СВО и до достижения ими 18 лет, в размере:
      25%  размера  родительской  платы,  установленной  администрацией
Ильинского  муниципального  района  -  на  первых  детей,  пасынков  и
падчериц граждан - участников СВО, при условии посещения указанными
детьми,  пасынками  и  падчерицами  граждан  -  участников  СВО
муниципальных  образовательных  организаций,  реализующих
образовательную программу дошкольного образования;
      55%  размера  родительской  платы,  установленной  администрацией
Ильинского  муниципального  района  -  на  вторых  детей,  пасынков  и
падчериц граждан - участников СВО, при условии посещения указанными
детьми,  пасынками  и  падчерицами  граждан-участников  СВО
муниципальных  образовательных  организаций,  реализующих
образовательную программу дошкольного образования;
     75%  размера  родительской  платы,  установленной  администрацией
Ильинского  муниципального  района  -  на  третьих  и  последующих детей,
пасынков  и  падчериц  граждан-участников  СВО,  при  условии  посещения
указанными детьми, пасынками и падчерицами граждан - участников СВО
муниципальных  образовательных  организаций,  реализующих
образовательную программу дошкольного образования.
    Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за детьми в
образовательных  организациях  Ильинского  муниципального  района,
реализующих  образовательную  программу  дошкольного  образования,

имеющих льготу в виде освобождения от родительской платы за детьми,
пасынками и падчерицами граждан, принимающих участие (принимавших
участие,  в  том  числе  погибших  (умерших))  в  специальной  военной
операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и
сотрудников  федеральных  органов,  в  которых  федеральным  законом
предусмотрена  военная  служба,  сотрудников  органов  внутренних  дел
Российской  Федерации,  граждан  Российской  Федерации,  заключивших
после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38
Федерального  закона  от  28.03.1998  №53-ФЗ «О воинской  обязанности  и
военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в
выполнении  задач,  возложенных  на  Вооруженные  силы  Российской
Федерации,  сотрудников  уголовно-исполнительной  системы  Российской
Федерации,  выполняющих (выполнивших)  возложенные  на  них  задачи  в
период  проведения  специальной  военной  операции,  а  также  граждан,
призванных  на  военную  службу  по  мобилизации  в  Вооруженные  Силы
Российской Федерации, не выплачивается.

6.   Для  освобождения  от  внесения  платы  за  присмотр  и  уход  родитель
(законный  представитель)  ребенка,  относящегося  к  одной  из  категорий,
указанных в  пункте  5 настоящего  Порядка,  (далее  -  заявитель)  подает  в
образовательное  учреждение  заявление  (произвольного  образца)  об
освобождении (уменьшении) внесения платы за присмотр и уход. Заявитель
одновременно с заявлением представляет следующие документы и (или) их
копии:

справка,  подтверждающая  факт  установления  инвалидности,  выданную
федеральным  государственным  учреждением  медико-социальной
экспертизы (в отношении детей-инвалидов);

документ,  подтверждающий  назначение  опеки  и  попечительства  в
отношении обучающегося (в отношении детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей);

справка, выданная медицинской организацией, о наличии у обучающегося
туберкулезной интоксикации (для детей с туберкулезной интоксикацией);

справка из военного комиссариата о призыве военнообязанного на военную
службу по мобилизации в ряды Вооруженных Сил Российской Федерации
(в  отношении  детей  граждан  Российской  Федерации,  призванных  на
военную  службу  по  мобилизации  в  Вооруженные  Силы  Российской
Федерации, детей, проживающих в семье такого военнослужащего, но не
состоящих с ним в родстве);

справка о призыве военнообязанного на военную службу по контракту в
Вооруженные Силы Российской Федерации в  добровольном порядке  для
участия  в  специальной  военной  операции  на  территориях  Украины,
Донецкой  Народной  Республики,  Луганской  Народной  Республики,
Херсонской и Запорожской областей;

свидетельство  о  заключении  брака  заявителя  с  военнослужащим  (в
отношении  детей,  проживающих  в  семьях  военнослужащих,  но  не
состоящих с ними в родстве).

Информация  о  предоставлении  льгот  указанным  категориям  лиц
размещается  в  Единой  государственной  информационной  системе
социального обеспечения.
7.  Размер родительской платы ежегодно устанавливается  постановлением
администрации  Ильинского  муниципального  района  и  может
пересматриваться  в  течение  года  в  связи  с  увеличением  (уменьшением)
затрат на присмотр и уход за детьми.
Размер  родительской  платы  не  может  превышать  максимальный  размер
родительской  платы,  установленный  постановлением  Правительства
Ивановской области (далее - максимальный размер родительской платы).
Если  расчетный  размер  родительской  платы  превышает  максимальный
размер родительской платы, то размер родительской платы устанавливается
на уровне максимального размера родительской платы.
8. Отдел образования администрации Ильинского муниципального района
готовит  экономическое  обоснование  размера  родительской  платы  и
представляет  в  Финансовый  отдел  Ильинского  муниципального   района
Ивановской области для согласования.
Для  определения  размера  родительской  платы  берутся  планируемые  на
очередной  финансовый  год  затраты,  установленные  в  соответствии  с
пунктами  3 и  4 настоящего  Порядка,  и  планируемый  среднегодовой
контингент воспитанников с учетом дней посещения.
9. Начисление родительской платы производится в первые три рабочих дня
месяца, следующего за отчетным, согласно календарному графику работы
образовательного учреждения и табелю посещаемости детей за предыдущий
месяц.
Размер родительской платы может быть уменьшен в связи со следующими
причинами:
- пропуском по болезни ребенка, санаторно-курортным лечением (согласно
представленной медицинской справке);
- закрытием учреждения на карантин, капитальный ремонт, по предписанию
надзорных органов;
- отсутствием ребенка в летний период (на время отпуска родителей сроком
не более 75 календарных дней).
В  этих  случаях  взимание  родительской  платы  осуществляется
пропорционально дням посещения.
Для  оплаты  выписывается  квитанция,  в  которой  указывается  сумма
родительской платы с учетом дней посещения.
10. Уплата родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных
образовательных  учреждениях  производится  родителями  (законными
представителями) не позднее 10-го числа текущего месяца.
11.  Возврат  излишне  уплаченных  сумм  родительской  платы  родителям
(законным представителям) в случае выбытия детей может производиться

на  основании  их  заявлений  и  письменного  разрешения  руководителя
дошкольного учреждения.
В  других  случаях  производится  перерасчет  путем  взаимозачета  при
начислении платы следующего месяца.